
Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 53 del 05/03/2025 
 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
Determinazione nr. 53 Del 05/03/2025 

 
TECNICO 

 
OGGETTO: Nomina RUP e gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 per i 
“Lavori di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di 
baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – D.G.R. n. 
1065/2023” – CUP: F74J21000210002 – Provvedimenti.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
• VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 per l’esercizio finanziario 2025 regolarmente 

approvato con delibera C.C. n. 33 di data 16/12/2024;   
 
• VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 17/05/2024 avente per oggetto: " Conferimento incarichi 

di Posizione Organizzativa dal 17/05/2024, fino a fine mandato e il Decreto del Sindaco n. 10 
dd 14/09/2023 di conferimento ad interim della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnico-
Manutentiva; 

 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 1 del 15/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Risorse Obiettivi per l’esercizio finanziario 2025; 
 

Richiamati: 
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché l’ordinamento finanziario e 

contabile, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR – Regolamento generale sulla protezione dei dati), 

nonché il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante “disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE” e s.m.i.;  

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., art. 4, in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, 
funzioni e responsabilità; 

 
 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 53 del 05/03/2025 
 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del settore competente; 

 
Premesso che: 
− con deliberazione n. 1065 dd. 14/07/2023, la Giunta regionale ha approvato, in applicazione 

dell’articolo 6 della legge regionale n. 8/2003, il “Bando per il finanziamento di lavori di 
straordinaria manutenzione di impianti sportivi destinati a tutte le discipline sportive ad 
esclusione del calcio e del rugby, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 03 aprile 2003, 
n.8 (testo unico in materia di sport) - Anno 2023”;  

− è stata inoltrata istanza di finanziamento in data 30/08/2023 per l’intervento riguardante i 
“Lavori di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del 
campo di baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” per un importo totale di € 200.000,00; 

− con decreto n. 49557/GRFVG dd. 26/10/2023, è stata approvata la graduatoria finanziando in 
totale n. 11 interventi a valere sul “Bando per il finanziamento di lavori di straordinaria 
manutenzione di impianti sportivi destinati a tutte le discipline sportive ad esclusione del calcio 
e del rugby, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 03 aprile 2003, n.8 (testo unico in 
materia di sport) - Anno 2023”; 

− con i decreti n. 50735/GRFVG del 06/11/2023 e n. 5189/GRFVG del 12/02/2024, in ragione 
della disponibilità di risorse aggiuntive a valere sul Bando in oggetto, si è provveduto a 
modificare la graduatoria approvata con decreto n. 49557/GRFVG dd. 26/10/2023 e, pertanto, a 
finanziare interamente ulteriori soggetti beneficiari, fino alla posizione n° 56 compresa; 

− con la Deliberazione della Giunta regionale n. 1526 del 18 ottobre 2024, è stato disposto 
l’utilizzo di risorse aggiuntive pari ad € 11.523.096,00 - derivanti dallo stanziamento previsto 
dalla Legge regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Assestamento del bilancio per gli anni 2024-2026, ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) - per il finanziamento della 
graduatoria approvata con decreto n. 49557/GRFVG 2023, ai sensi del Bando per il 
finanziamento di lavori su impianti sportivi destinati a tutte le discipline sportive ad esclusione 
del calcio e del rugby, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 03 aprile 2003, n. 8 (Testo 
Unico in materia di sport);  

− con decreto n. 52243/GRFVG del 29/10/2024, a seguito dell’ulteriore stanziamento di risorse 
destinate con D.G.R. n. 1526/2024 al Bando in oggetto, è stata disposta la modifica della 
graduatoria di cui all’Allegato A al decreto n. 49557/GRFVG 2023, mediante l’intera 
sostituzione del precedente con il nuovo Allegato denominato “Nuovo Allegato A) - 
OTTOBRE 2024”, che prevede il finanziamento di ulteriori posizioni e interventi sino alla 
posizione n° 125 compresa; 

− la domanda del Comune di Fogliano Redipuglia è stata utilmente inserita nella graduatoria 
approvata decreto n. 49557/GRFVG 2023 alla posizione n. 106; 

− con decreto n. 55954/GRFVG del 14/11/2024, prenumero 55008 la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia – Direzione Centrale Cultura e Sport – Servizio Sport ha disposto la 
concessione del contributo sul Bando emanato con D.G.R. n. 1065/2023 per il finanziamento di 
lavori su impianti sportivi destinati a tutte le discipline sportive ad esclusione del calcio e del 
rugby, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 03 aprile 2003, n. 8 (testo unico in materia 
di sport) - Anno 2023 al Comune di Fogliano Redipuglia per i “Lavori di ampliamento ed 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di baseball sito in Via 
Atleti Azzurri d’Italia” importo totale di € 200.000,00; 
 

CONSIDERATO che: 
− occorre procedere alla nomina del RUP e gruppo di lavoro; 
− è stato sottoscritto il contratto per scavalco d’eccedenza con il geometra Alfonso Rainone 

Istruttore Tecnico Settore Opere Pubbliche; 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 53 del 05/03/2025 
 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 25/10/2024 è stato approvato il “Regolamento 
per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui 
all’art. 45 del decreto legislativo n. 36/2023”; 

− il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78 recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici è stato integrato 
e modificato dal decreto legislativo n. 209 del 31/12/2024 pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 45/L della G.U.R.I.; 

− l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Nel primo atto di avvio dell'intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice”; 

− il comma 2, del già richiamato art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 
stazione appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso l'unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i 
propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto 
delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. Resta in ogni caso ferma la possibilità 
per le stazioni appaltanti, in caso di accertata carenza nel proprio organico di personale in 
possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2, di nominare il RUP tra i dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche. L'ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso 
di mancata nomina del RUP nell'atto di avvio dell'intervento pubblico, l'incarico è svolto dal 
responsabile dell'unità organizzativa competente per l'intervento”; 

 
VISTO l’allegato I.2 del codice dei contratti, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del 
Codice)”, riguardante la nomina i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 
 
RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
PRESO ATTO che allo stato attuale si rende necessario provvedere alla nomina del RUP e gruppo 
di lavoro per l’intervento denominato “Lavori di ampliamento ed efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione del campo di baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune 
di Fogliano Redipuglia – D.G.R. n. 1065/2023” – CUP: F74J21000210002; 
 
VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, relativa al soggetto che ricoprirà la funzione di Responsabile Unico del 
Progetto depositate agli atti dell’ente; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto, per 
l’opera di “Lavori di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del 
campo di baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – D.G.R. 
n. 1065/2023” – CUP: F74J21000210002”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativo 
allegato I.2, nella persona del geom. Alfonso Rainone; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla nomina del gruppo di lavoro, per l’opera di “Lavori 
di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di baseball 
sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – D.G.R. n. 1065/2023” – 
CUP: F74J21000210002”, ai sensi del regolamento approvato come di seguito: 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 53 del 05/03/2025 
 

a) Jessica Albertin – collaboratore amministrativo; 
b) Francesca Bregant – collaboratore finanziario; 
c) Ingrid Grusovin – collaboratore finanziario; 

 
DI DARE ATTO che l’importo dell’incentivo sarà calcolato nel rispetto del regolamento approvato 
con D.G.M. n. 67 del 25/10/2024 e impegnato con successivo atto; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RILEVATA l’esigenza di procedere in merito; 
VISTI altresì: 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici è stato integrato 
e modificato dal decreto legislativo n. 209 del 31/12/2024 pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 45/L della G.U.R.I.; 

- le vigenti disposizioni in materia; 
DATO ATTO che sulla presente determinazione non occorre acquisire la favorevole attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4), del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto 
atto di gestione;   

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutto quanto in narrativa citato e che si intende qui integralmente riportato: 
 
1) DI PROCEDERE alla nomina del Responsabile Unico del Progetto, per l’opera di “Lavori 

di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di 
baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – D.G.R. n. 
1065/2023” – CUP: F74J21000210002”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativo 
allegato I.2, nella persona del geom. Alfonso Rainone; 

2) DI PROCEDERE alla nomina del gruppo di lavoro, per l’opera di “Lavori di ampliamento 
ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di baseball sito in 
Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – D.G.R. n. 1065/2023” – 
CUP: F74J21000210002”, ai sensi del regolamento approvato come di seguito: 

a) Jessica Albertin – collaboratore amministrativo; 
b) Francesca Bregant – collaboratore finanziario; 
c) Ingrid Grusovin – collaboratore finanziario; 

 
3) DI PRENDERE ATTO della dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, resa ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, relativa al soggetto che ricoprirà la funzione 
di Responsabile Unico del Progetto depositate agli atti; 

4) DI STABILIRE che l’importo dell’incentivo sarà calcolato nel rispetto del regolamento 
approvato con D.G.M. n. 67 del 25/10/2024 e impegnato con successivo atto; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
- ai dipendenti interessati dal presente provvedimento; 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale di cui all'art.183, comma 9, 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
  



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 53 del 05/03/2025 
 

 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 53 del 05/03/2025 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

53 05/03/2025 TECNICO 05/03/2025 

 
 

OGGETTO: Nomina RUP e gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 per i 
“Lavori di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del 
campo di baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogliano Redipuglia – 
D.G.R. n. 1065/2023” – CUP: F74J21000210002 – Provvedimenti.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 06/03/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
21/03/2025. 
 
Addì 06/03/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to rag. Annalia Vescovi 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Nomina RUP e gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 per i “Lavori di ampliamento ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del campo di baseball sito in Via Atleti Azzurri d’Italia” nel Comune di Fogli...

